

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 43
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025
सोमवार, 30 आषाढ़, 1947 (शक)

आंध्र प्रदेश में प्रधानमंत्री कौशल केंद्रों की स्थिति

43. डॉ. बायरेड्डी शबरी:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में अब तक स्वीकृत, स्थापित और वर्तमान में कार्यरत प्रधानमंत्री कौशल केंद्रों (पीएमकेके) का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या आंध्र प्रदेश में स्थापित अधिकांश पीएमकेके वर्तमान में कार्य नहीं कर रहे हैं और यदि हां, तो जिलावार ब्यौरा क्या है और उन्हें क्रियाशील बनाने की समय-सीमा क्या है;
- (ग) सरकार द्वारा मौजूदा अवसंरचना का इष्टतम उपयोग सुनिश्चित करने के लिए उक्त केंद्रों को पुनर्जीवित या पुनर्निर्दिशित करने हेतु क्या उपाय किए गए हैं;
- (घ) गत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में कार्यरत पीएमकेके की अवसंरचना, प्रशिक्षण क्षमता, सेक्टरवार प्रदान किए गए पाठ्यक्रमों और नामांकन संख्या का वर्षवार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) गत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में पीएमकेके के अंतर्गत वर्ष-वार और जिला-वार आंवटित, जारी और उपयोग की गई कुल निधि कितनी है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

- (क) आंध्र प्रदेश में स्वीकृत, स्थापित और वर्तमान में कार्यरत प्रधानमंत्री कौशल केंद्रों (पीएमकेके) का जिलावार विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।
- (ख) और (ग) आंध्र प्रदेश राज्य में स्थापित 23 पीएमकेके में से 22 कार्यरत हैं। सरकार ने स्थापित पीएमकेके अवसंरचना का इष्टतम उपयोग सुनिश्चित करने के लिए कई उपाय किए हैं। इनमें प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) और उसकी अनुवर्ती योजनाओं के अंतर्गत प्रशिक्षण लक्ष्यों का

आवंटन शामिल है। इसके अतिरिक्त, कौशल विकास पहलों के लिए सहायता प्रदान करने और केंद्रों की दीर्घकालिक स्थिरता बढ़ाने के लिए कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) वित्तपोषण का लाभ उठाने के लिए पीएमकेके को प्रोत्साहित किया जाता है।

(घ) पीएमकेके का कार्य-भूमिका-वार बुनियादी ढाँचा और प्रशिक्षण क्षमता पीएमकेके दिशानिर्देशों के अनुसार है। पिछले पाँच वर्षों (2020-21 से 2024-25) के दौरान पीएमकेवीवाई के अंतर्गत संपूर्ण आंध्र प्रदेश राज्य में पीएमकेके में प्रदान गए किए क्षेत्र-वार पाठ्यक्रमों और उम्मीदवारों के नामांकन का विवरण **अनुलग्नक II** में दिया गया है।

(ङ) पिछले पाँच वर्षों (2020-21-2024-25) के दौरान पीएमकेवीवाई के कार्यान्वयन के लिए आंध्र प्रदेश राज्य में पीएमकेके को वितरित धनराशि का जिलावार विवरण **अनुलग्नक III** में दिया गया है।

दिनांक 21.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 43 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

आंध्र प्रदेश में स्वीकृत, स्थापित और वर्तमान में कार्यरत प्रधानमंत्री कौशल केंद्रों (पीएमकेके) का जिला-वार विवरण।

ज़िला	स्वीकृत	स्थापित	कार्यरत
अनंतपुर	2	2	1
चिट्टौर	2	2	2
पूर्वी गोदावरी	3	3	3
गुंटूर	2	2	2
कडपा	2	1	1
कृष्णा	2	2	2
कुरनूल	2	1	1
नेल्लोर	1	1	1
प्रकाशम	2	2	2
श्रीकाकुलम	2	2	2
विशाखापट्टनम	2	2	2
विजयनगरम	1	1	1
पश्चिम गोदावरी	2	2	2
कुल	25	23	22

दिनांक 21.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 43 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वर्षों (2020-21 से 2024-25) के दौरान पीएमकेवीवाई के तहत आंध्र प्रदेश राज्य में पीएमकेके में नामांकित उम्मीदवारों की अवसंरचना, प्रशिक्षण क्षमता, क्षेत्र-वार और नौकरी की भूमिका के अनुसार संख्या का विवरण।

वित्त वर्ष	पीएमकेके का नाम	पीएमकेके दिशानिर्देश के अनुसार अवसंरचना	न्यूनतम वार्षिक प्रशिक्षण क्षमता (उम्मीदवारों में) (पीएमकेके दिशानिर्देशों के अनुसार)	क्षेत्र का नाम	नौकरी भूमिका	नामांकित उम्मीदवार
वित्त वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	60
वित्त वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	डोमेस्टिक डेटा एंट्री ऑपरेटर	30
वित्त वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	ग्राहक सेवा एन्जिक्यूटिव-कॉल सेंटर	30
वित्त वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	निर्माण	सहायक इलेक्ट्रीशियन	60
वित्त वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	घरेलू डेटा एंट्री ऑपरेटर	60
वित्त वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	60
वित्त वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	60
वित्त वर्ष 20-21	रमन टेक्नोलॉजीज	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	60

	प्राइवेट लिमिटेड.					
वित वर्ष 20-21	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	डोमेस्टिक आईटी हेल्पडेस्क अटेंडेंट	56
वित वर्ष 20-21	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	60
वित वर्ष 20-21	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	60
वित वर्ष 20-21	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	डोमेस्टिक डेटा एंट्री ऑपरेटर	60
वित वर्ष 20-21	आईसीए एडु स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	ऑटोमोटिव	ऑटोमोटिव सेवा तकनीशियन (दो और तीन पहिया वाहन)	60
वित वर्ष 20-21	आईसीए एडु स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	पर्यटन और आतिथ्य	रुम अटेंडेंट	60
वित वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	पूंजीगत सामग्री	ड्राफ्ट्समैन मैकेनिकल	60
वित वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी इंस्टॉलर - इलेक्ट्रिकल	60
वित वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	हाथ से कढ़ाई करने वाला	60
वित वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रॉनिक्स	फील्ड तकनीशियन अन्य घरेलू उपकरण	30
वित वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	इन्वेंटरी क्लर्क	30
वित वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रॉनिक्स	सीसीटीवी इंस्टॉलेशन तकनीशियन	100
वित वर्ष 20-21	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	हैंडसेट रिपेयर इंजीनियर-॥	50
वित वर्ष	श्री टेक्नोलॉजीज	>8000 वर्ग	1000	परिधान	पैकर	60

20-21	(इंडिया) एलएलपी	फुट				
वित वर्ष 20-21	श्री टेक्नोलॉजीज (इंडिया) एलएलपी	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	मोबाइल फोन हार्डवेयर मरम्मत तकनीशियन	60
वित वर्ष 20-21	डेटाप्रो कंप्यूटर्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	सीसीटीवी इंस्टॉलेशन तकनीशियन	60
वित वर्ष 20-21	डेटाप्रो कंप्यूटर्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	सीआरएम डोमेस्टिक नॉन- वॉयस	60
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	इन्वेंटरी क्लर्क	200
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	ग्राहक सेवा एजिक्यूटिव-कॉल सेंटर	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर - बुनाई	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	निर्माण	सहायक इलेक्ट्रीशियन	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	डोमेस्टिक डेटा एंट्री ऑपरेटर	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	120
वित वर्ष 21-22	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	120
वित वर्ष 21-22	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	फ़िल्ड तकनीशियन नेटवर्किंग और स्टोरेज	120
वित वर्ष 21-22	रुमन टेक्नोलॉजीज	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	200

	प्राइवेट लिमिटेड.					
वित वर्ष 21-22	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर -निट	180
वित वर्ष 21-22	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	180
वित वर्ष 21-22	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	डोमेस्टिक डेटा एंट्री ऑपरेटर	120
वित वर्ष 21-22	आईसीए एडु स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	फील्ड तकनीशियन अन्य घरेलू उपकरण	120
वित वर्ष 21-22	आईसीए एडु स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	पर्यटन और आतिथ्य	रुम अटेंडेंट	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	इन्वेंटरी क्लर्क	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	इन-स्टोर प्रमोटर	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	हाथ से कढ़ाई करने वाला	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	फील्ड तकनीशियन अन्य घरेलू उपकरण	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	घरेलू आईटी हेल्पडेस्क अटेंडेंट	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	हाथ से कढ़ाई करने वाला	120
वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	सीसीटीवी इंस्टॉलेशन तकनीशियन	120

वित वर्ष 21-22	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	हैंडसेट रिपेयर इंजीनियर-॥	80
वित वर्ष 21-22	श्री टेक्नोलॉजीज (इंडिया) एलएलपी	>8000 वर्ग फुट	1000	पूंजीगत सामग्री	मैनुअल मेटल आर्क वेल्डिंग/शील्डेड मेटल आर्क वेल्डिंग वेल्डर	120
वित वर्ष 21-22	श्री टेक्नोलॉजीज (इंडिया) एलएलपी	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	इन्वेंटरी कलर्क	120
वित वर्ष 21-22	श्री टेक्नोलॉजीज (इंडिया) एलएलपी	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस पैकर	120
वित वर्ष 21-22	डेटाप्रो कंप्यूटर्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	सीसीटीवी इंस्टॉलेशन तकनीशियन	120
वित वर्ष 21-22	डेटाप्रो कंप्यूटर्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	रसद	कूरियर डिलीवरी एगिजक्यूटिव	120
वित वर्ष 21-22	डेटाप्रो कंप्यूटर्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	सीआरएम डोमेस्टिक नोन-वॉयस	120
वित्तीय वर्ष- 22-23	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ॲपरेटर	60
वित्तीय वर्ष- 22-23	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	स्वास्थ्य देखभाल	स्वास्थ्य देखभाल स्वच्छता और हाउसकीपिंग सहायक	29
वित्तीय वर्ष- 22-23	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	घरेलू आईटी हेल्पडेर्स्क अर्टेंडेंट	60
वित्तीय वर्ष- 22-23	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	स्वास्थ्य देखभाल	स्वास्थ्य देखभाल स्वच्छता और हाउसकीपिंग सहायक	60
वित्तीय वर्ष- 22-23	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी इंस्टॉलर - इलेक्ट्रिकल	60
वित्तीय वर्ष- 22-23	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	90
वित्तीय वर्ष- 22-23	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	30
वित्तीय वर्ष- 22-23	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ॲपरेटर - बुनाई	120
वित्तीय वर्ष-	रुमन	>8000 वर्ग फुट	1000	ब्युटि एंड	प्रशिक्षु - हेयर ड्रेसिंग	90

22-23	टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	फुट		वेल्नेस		
वित्तीय वर्ष- 22-23	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	सहायक तकनीशियन- कंप्यूटर हार्डवेयर	60
वित्तीय वर्ष- 22-23	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एसोसिएट डेटा एंट्री ऑपरेटर	120
वित्तीय वर्ष- 22-23	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	हाथ से कढाई करने वाला (अड़ावाला)	84
वित्तीय वर्ष- 22-23	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	इंवेंट्री कंट्रोलर	30
वित्तीय वर्ष- 22-23	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	डोमेस्टिक आईटी हेल्पडेस्क अटेंडेंट	60
वित्तीय वर्ष- 22-23	श्री टेक्नोलॉजीज (इंडिया) एलएलपी	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	सहायक तकनीशियन- कंप्यूटर हार्डवेयर	120
वित्तीय वर्ष- 22-23	श्री टेक्नोलॉजीज (इंडिया) एलएलपी	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	पैकिंग विशेषज्ञ.	90
वित्तीय वर्ष- 22-23	श्री टेक्नोलॉजीज (इंडिया) एलएलपी	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	इंवेंट्री कंट्रोलर	90
वित्तीय वर्ष- 22-23	श्री टेक्नोलॉजीज (इंडिया) एलएलपी	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	इन शॉप प्रमोटर	60
वित्तीय वर्ष- 22-23	डेटाप्रो कंप्यूटर्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	सहायक तकनीशियन- सीसीटीवी	120
वित्तीय वर्ष- 22-23	डेटाप्रो कंप्यूटर्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	एग्जिक्यूटिव कनसाइनमेंट डिलीवरी.	90
वित्तीय वर्ष- 22-23	डेटाप्रो कंप्यूटर्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	ग्राहक सेवा एग्जिक्यूटिव- डोमेस्टिक नॉन - वॉयस	120
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	360
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	स्वास्थ्य देखभाल	स्वास्थ्य देखभाल स्वच्छता और हाउसकीपिंग सहायक	73
वित्तीय वर्ष-	सिंक्रोसर्व ग्लोबल	>8000 वर्ग	1000	ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी इंस्टॉलर -	30

23-24	सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	फुट			इलेक्ट्रिकल	
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	डोमेस्टिक आईटी हेल्पडेस्क अटेंडेंट	400
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	दूरसंचार तकनीशियन - आईओटी उपकरण/प्रणालियाँ	60
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	एयरोस्पेस और विमानन	एयरलाइन ग्राहक सेवा	92
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर - निट	430
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	डोमेस्टिक डेटा एंट्री ऑपरेटर	450
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एसोसिएट डेटा एंट्री ऑपरेटर	60
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	दूरसंचार तकनीशियन - आईओटी उपकरण/प्रणालियाँ	130
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	210
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी इंस्टॉलर - इलेक्ट्रिकल	60
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	281
वित्तीय वर्ष- 23-24	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	30
वित्तीय वर्ष- 23-24	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	50
वित्तीय वर्ष- 23-24	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर -निट	311

वित्तीय वर्ष- 23-24	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	ब्यूटी एंड वेलनस	हेयर ड्रेसर और स्टाइलिस्ट	73
वित्तीय वर्ष- 23-24	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	ब्यूटी एंड वेलनस	प्रशिक्षा - हेयर ड्रेसिंग	49
वित्तीय वर्ष- 23-24	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	सहायक तकनीशियन- कंप्यूटर हार्डवेयर	70
वित्तीय वर्ष- 23-24	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	फील्ड तकनीशियन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स	36
वित्तीय वर्ष- 23-24	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	घरेलू डेटा एंट्री ऑपरेटर	298
वित्तीय वर्ष- 23-24	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एसोसिएट डेटा एंट्री ऑपरेटर	11
वित्तीय वर्ष- 23-24	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	क्लाउड एप्लिकेशन डेवलपर	240
वित्तीय वर्ष- 23-24	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एप्लिकेशन डेवलपर - वेब और मोबाइल	240
वित्तीय वर्ष- 23-24	आईसीए एडु स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	ऑटोमोटिव	दोपहिया वाहन सेवा तकनीशियन	240
वित्तीय वर्ष- 23-24	आईसीए एडु स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	फील्ड तकनीशियन अन्य घरेलू उपकरण	210
वित्तीय वर्ष- 23-24	आईसीए एडु स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	मोबाइल फोन हार्डवेयर मरम्मत तकनीशियन	180
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	एयरोस्पेस और विमानन	एयरलाइन ग्राहक सेवा एजिक्यूटिव	35
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	पूंजीगत माल	ड्राफ्ट्समैन मैकेनिकल	39
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट	>8000 वर्ग फुट	1000	पूंजीगत सामग्री	ड्राफ्ट्समैन मैकेनिकल	60

	लिमिटेड					
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	ग्रीन जॉब्स	सोलर पीवी इंस्टॉलर (सूर्यमित्र)	60
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	145
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एआई - DevOps इंजीनियर	104
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	240
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	हाथ से कढाई करने वाला (अड़ावाला)	150
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	डोमेस्टिक आईटी हेल्पडेस्क अटेंडेंट	481
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	122
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	परिधान	हाथ से कढाई करने वाला (अड़ावाला)	129
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	69
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	ग्राहक सेवा एग्जिक्यूटिव-डोमेस्टिक नॉन - वॉयस	180
वित्तीय वर्ष- 23-24	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	दूरसंचार तकनीशियन -आईओटी उपकरण/प्रणालियाँ	34
वित्तीय वर्ष- 23-24	श्री टेक्नोलॉजीज (इंडिया) एलएलपी	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	पैकिंग विशेषज.	30
वित्तीय वर्ष- 23-24	श्री टेक्नोलॉजीज (इंडिया) एलएलपी	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	इंवैट्री कंट्रोलर	30
वित्तीय वर्ष- 23-24	श्री टेक्नोलॉजीज (इंडिया) एलएलपी	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	इन शॉप प्रमोटर	60

वित्तीय वर्ष- 23-24	डेटाप्रो कंप्यूटर्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	इलेक्ट्रानिक्स	सहायक तकनीशियन- सीसीटीवी	150
वित्तीय वर्ष- 23-24	डेटाप्रो कंप्यूटर्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	लॉजिस्टिक्स	माल वितरण एग्जिक्यूटिव.	30
वित्तीय वर्ष- 23-24	डेटाप्रो कंप्यूटर्स प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	ग्राहक सेवा एग्जिक्यूटिव- डोमेस्टिक - नॉन ^{वॉयस}	120
वित्तीय वर्ष- 24-25	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एप्लिकेशन डेवलपर - वेब और मोबाइल	175
वित्तीय वर्ष- 24-25	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	दूरसंचार तकनीशियन -आईओटी उपकरण/प्रणालियाँ	315
वित्तीय वर्ष- 24-25	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एआई - DevOps इंजीनियर	84
वित्तीय वर्ष- 24-25	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	दूरसंचार तकनीशियन - आईओटी उपकरण/प्रणालियाँ	283
वित्तीय वर्ष- 24-25	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एआई - DevOps इंजीनियर	48
वित्तीय वर्ष- 24-25	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	दूरसंचार तकनीशियन -आईओटी उपकरण/प्रणालियाँ	64
वित्तीय वर्ष- 24-25	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एआई - डेटा गुणवत्ता विश्लेषक	717
वित्तीय वर्ष- 24-25	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	क्लाउड एप्लिकेशन डेवलपर	103
वित्तीय वर्ष- 24-25	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एप्लिकेशन डेवलपर - वेब और मोबाइल	485
वित्तीय वर्ष- 24-25	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	क्लाउड एप्लिकेशन डेवलपर	84
वित्तीय वर्ष- 24-25	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड.	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एप्लिकेशन डेवलपर - वेब और मोबाइल	590

वित्तीय वर्ष- 24-25	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	सुरक्षा विश्लेषक	86
वित्तीय वर्ष- 24-25	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	आईटी आईटीईएस	एआई - DevOps इंजीनियर	119
वित्तीय वर्ष- 24-25	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	>8000 वर्ग फुट	1000	दूरसंचार	दूरसंचार तकनीशियन -आईओटी उपकरण/प्रणालियाँ	110

दिनांक 21.07.2025 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 43 के भाग (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वर्षों (2020-21-2024-25) के दौरान पीएमकेवीवाई के कार्यान्वयन के लिए आंध्र प्रदेश राज्य में पीएमकेके को वितरित धनराशि का जिला-वार विवरण

(राशि करोड़ में)

जिले का नाम	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
अनंतपुर	0.12	0.16	0.19	-	-
चित्तूर	0.48	0.38	0.11	-	-
पूर्वी गोदावरी	2.05	1.15	0.63	0.25	0.39
गुंटूर	0.17	0.34	0.18	0.30	0.24
कृष्ण	0.15	0.59	0.31	0.27	0.17
कुरनूल	0.33	0.10	0.02	0.24	0.21
प्रकाशम	0.59	0.56	0.07	1.21	0.79
एसपीएसआर नेल्लोर	0.68	0.28	0.17	0.29	0.52
श्रीकाकुलम	0.75	0.44	0.19	0.01	-
विशाखापत्नम	0.71	0.25	-	-	-
विजयनगरम	0.32	0.16	0.12	-	-
पश्चिम गोदावरी	0.67	0.33	0.09	0.16	-
वाईएसआर	0.20	0.20	0.07	0.48	0.10
